[image: image1.jpg]P

o

EAUHAA
POCCHUA

ДЕПУТАТСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ПАРТИИ

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
В ДУМЕ НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ СОБРАНИЯ

	29 ноября 2023 года
г. Нефтеюганск
	                                            № 88

Всего депутатов депутатского объединения партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
в Думе Нефтеюганского района – 16
Присутствовали депутаты Думы района:

	1.
	Ахметзянова Наталья Викторовн
	-
	сторонник Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

	2.
	Бородина Ирина Сергеевна
	-
	член Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

	3.
	Евская Алла Александровна
	-
	член Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

	4.
	Жильцова Лариса Владимировна
	-
	член Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

	5.
	Котова Татьяна Георгиевна
	-
	член Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

	6.
	Кокшаров Анатолий Владимирович
	-
	член Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

	7.
	Куликов Владимир Юрьевич
	-
	член Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

	8.
	Мякишев Владимир Анатольевич
	-
	член Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

	9.
	Ряполова Галина Николаевна
	-
	член Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

	10.
	Светлаков Андрей Владимирович
	-
	член Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

	11.
	Сидорова Светлана Олеговна
	-
	член Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

	12.
	Сочинская Алёна Витальевна
	-
	член Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

	13.
	Швецов Эдуард Владимирович
	-
	член Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

Собрание правомочно.

Приглашенные:
	Кошаков В.С.
	-
	директор департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района - заместитель главы Нефтеюганского района;

	Средства массовой информации.

Председательствующий: Котова Татьяна Георгиевна – руководитель депутатского объединения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района.
Собрание депутатского объединения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района открыла и огласила итоги регистрации депутатов на Собрании руководитель депутатского объединения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района Котова Т.Г.
Слушали:

руководителя депутатского объединения Котову Т.Г. о повестке Собрания.

Решили:

Принять повестку Собрания депутатского объединения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района:
Повестка дня
восемьдесят восьмого собрания

депутатского объединения Партии

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района
1.
О вопросах, выносимых на девяносто четвертое заседание Думы Нефтеюганского района
Докладывает руководитель депутатского объединения партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района Котова Татьяна Георгиевна

2. О ходе работ на объектах Нефтеюганского района, вошедших в проект «Карта развития Югры» («Парк «Зеленый остров», Благоустройство парка «Зеленый остров» в п. Куть-Ях)

Докладывает директор департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района - заместитель главы Нефтеюганского района Кошаков Валентин Сергеевич

3.
О ходе реализации муниципальной программы Нефтеюганского района «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда»
Докладывает директор департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района - заместитель главы Нефтеюганского района Кошаков Валентин Сергеевич

Результаты голосования:
«за» - 13

«против» - 0

«воздержались» - 0
По первому вопросу повестки

«О вопросах, выносимых на девяносто четвертое заседание Думы Нефтеюганского района»
Слушали:

руководителя депутатского объединения «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района Котову Т.Г. о вопросах, выносимых на девяносто четвертое заседание Думы Нефтеюганского района.
Заслушав и обсудив информацию руководителя депутатского объединения «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района Котовой Т.Г. о вопросах, выносимых на девяносто четвертое заседание Думы Нефтеюганского района,
Решили:

Одобрить повестку дня девяносто четвертого заседания Думы Нефтеюганского района, голосовать за принятие решений солидарно.

Результаты голосования:
«за» - 13

«против» - 0

«воздержались» - 0

По второму вопросу повестки

«О ходе работ на объектах Нефтеюганского района, вошедших в проект «Карта развития Югры» - «Парк «Зеленый остров», Благоустройство парка «Зеленый остров» в п. Куть-Ях
Слушали:

директора департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района - заместителя главы Нефтеюганского района Кошакова В.С.:
- всего финансирование проекта составляет 8 052,92301 тыс.рублей, в том числе:

ФБ – 2 512,20 тыс.рублей

БАО – 3 929,33841 тыс.рублей

МБ – 1 610,38460  тыс.рублей

Муниципальные контракты с ИП Петроченко:

1) от 18.10.2022 на выполнение работ по благоустройству (подготовительные работы, вертикальная планировка). Сумма МК всего 7 551,67687 тыс.рублей, в том числе:

ФБ - 2 356,10068 тыс.рублей

ОБ- 3 685,24082 тыс.рублей

МБ – 1 510,33537 тыс.рублей

Кассовый расход за март составил 1 553,21960 тыс.рублей, в том числе ФБ – 484,60452 тыс.рублей, ОБ 757,97116 тыс.рублей, МБ – 310,64392 тыс.рублей. Выполнены подготовительные работы:

1. Срезка кустарника и мелколесья в торфяных и переувлажнѐнных грунтах;

2. Сгребание срезанного или выкорчеванного кустарника и мелколесья, вывоз мусора на полигон;

3. Валка деревьев мягких пород с корня;

4. Корчевка пней в грунтах естественного залегания корчевателями-собирателями на тракторе;

5. Разделка древесины мягких пород, полученной от валки леса;

6. Погрузо – разгрузочные работы при автомобильных перевозках 10 т;

7. Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т.
Кассовый расход за апрель 5 998,45727 тыс.руб., в том числе ФБ – 1 871,51868 тыс.руб., ОБ 2 927,24713 тыс.руб., МБ – 1 199,69146 тыс.руб..

Выполнена вертикальная планировка:

1.Разработка грунта в отвал экскаваторами;

2. Песок природный II класс, мелкий;

3. Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 75 км;

4. Работа на отвале, группа грунтов: 1;

5. Уплотнение грунта прицепными катками на пневмоколесном ходу;

7. Полив водой уплотняемого грунта насыпей;

8. Планировка площадей: механизированным способом.
2) заключен договор от 27.03.2023 № 1 на приобретение Арки парковой информационной для общественной территории. Срок исполнения 30.06.2023. Сумма всего 500,32313 тыс.руб., в том числе:

ФБ – 156,07680 тыс.руб.,

ОБ 244,12012 тыс.руб.,

МБ – 100,12612 тыс.руб.
 Товар по договору  « Арка парковая информационная»  поставлен.  03.07.2023 комиссия провела приёмку приобретённой Арки парковой информационной и объёмных букв по благоустройству общественной территории парк «Зелёный остров» в сельском поселении Куть-Ях  2 этап.

В департамент пространственного развития ХМАО 12.07.2023 направлена заявка на перечисление денежных средств.

По итогам регионального конкурса инициативных проектов 2023 года проект парк «Зеленый остров» в сп.Куть-Ях (2 этап – зона отдыха: амфитеатр и арт-поляна) признан победителем, субсидия из окружного бюджета составляет 7 548,593 тыс.рублей, софинансирование - 4 263,68 тыс.руб.

В рамках реализации «Дорожной карты» по благоустройству общественной территории парк «Зеленый остров» 2 этап, проведён сбор денежных средств по финансовому участию жителей поселения в реализации проекта, собрано 35,0 тыс.руб. от жителей и 685 000,00 руб. от предпринимателей.

Выделено софинансирование в размере 3543,680 тыс.руб. вносится изменение в «Дорожную карту» и муниципальную программу «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании сельское поселение Куть-Ях на 2021-2026 годы».

В муниципальную программу «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании сельское поселение Куть-Ях на 2021-2026 годы»  поступившие денежные средства внесены, программа принята.

17.07.2023 с департаментом молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей ХМАО-Югры заключено соглашение на предоставление субсидии из бюджета ХМАО-Югры.

 Проведён электронный аукцион на выполнение работ по реализации инициативного проекта, признанного победителем регионального конкурса инициативных проектов «Парк «Зеленый остров» в сп. Куть-Ях (2 этап – зона отдыха: амфитеатр и  арт – поляна)», муниципальный контракт подписан с ИП Петроченко К.Н.

Исполнитель приступил к выполнению работ:

- заключены договора на поставку материалов для проведения работ по проекту;

- проведена обваловка  благоустраиваемой  территории;

- закуплены дорожные плиты и бордюры;

- начались работы по укладке дорожных плит и бордюров на въездной зоне.

- поступила тротуарная плитка,

- продолжаются работы по укладке тротуарной плитки на Арт-поляне.

Решили:
1. Информацию принять к сведению.

2. Рассмотреть данный вопрос на собрании фракции совета депутатов сельского поселения Куть-Ях.

3. Держать на контроле сроки исполнения работ по данному объекту.
Результаты голосования:
«за» - 13

«против» - 0

«воздержались» - 0

По третьему вопросу повестки

«О ходе реализации муниципальной программы Нефтеюганского района «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда»
Слушали:

директора департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района - заместителя главы Нефтеюганского района Кошакова В.С.:

- в рамках муниципальной программы запланировано финансирование из консолидированного бюджета в размере 1 190 009,54 т.р. в т.ч.:

Федеральный бюджет – 3 000,83 т.р.

Бюджет округа – 640 678,49 т.р,

Местный бюджет – 546 330,22 т.р.

Исполнение по программе всего составило 455 738,70 т.р., что составляет              38,30 % в том числе:

Федеральный бюджет – 2 897,36 т.р. (96,55%)

Бюджет округа – 130 826,68 т.р, (20,42%)

Местный бюджет – 322 014,70 т.р. (58,94%)

В рамках МП реализуются региональные проекты «Чистая вода» и «Формирование комфортной городской среды», входящие в состав национального проекта «Жилье и городская среда».

В рамках регионального проекта «Чистая вода» реализуется объект: «Здание станции 2-го Подъема, ВОС-8000 м3» в гп. Пойковский Нефтеюганского района.

Финансирование СМР предусмотрено из следующих бюджетов, в т.ч.:

ОБ-585 391,00 тыс.рублей;

МБ-149 543,15 тыс.рублей.

В целом по объекту кассовое исполнение на 21.11.2023 составляет: 141 985,26 тыс.рублей.

На объекте Возведены здания Блока водоподготовки с АБК, здание насосной станции, здание промывных вод, здание КПП. Проведена противопожарная обработка металлоконструкций. Ведутся общестроительные работы, расстановка технологического и инженерного оборудования, в т.ч.:

Блок водоподготовки: монтаж технологических трубопроводов, гидроизоляция фильтров, отделочные работы, электромонтажные работы, монтаж оборудования. Смонтирована крановая балка. Готовность 65%

Здание АБК: устройство слаботочных систем, монтаж щитов управления. Готовность 92%

Здание промывных вод: ведется расстановка технологического оборудования, электромонтажные работы, вентиляционные работы.   Готовность 55%

Здание Насосной станции 2-подьема. Монтаж системы вентиляции, обвязка оборудования, монтаж трубопроводов, электромонтажные работы, окрасочные работы. Готовность 85%.

КНС и Сети напорной канализации. Выполнены работы по прокладке напорного канализационного коллектора (2514 м.пог.), установлена приемная емкость КНС и колодцы переключения. Готовность 70%

КПП. Работы завершены, помещение готово к эксплуатации.

КТП.  Выполнен монтаж КТПН в полном объеме.

Внутриплощадочные сети (ТС, В, К): Выполнены работы по сетям в объеме 60% (оставшиеся 40 % будут выполнены после демонтажа, существующего ВОС и РЧВ)

Благоустройство: ведутся работы по монтажу ограждения, устройству основания под проезд за зданием ВОС.  Готовность 22%.

Строительная готовность: 65,3 %.

В рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» реализован объект: Благоустройство общественной территории парк «Зеленый остров» в сп.Куть-Ях.

ФБ – 2 512,2 тыс.рублей

БАО – 3 929,34 тыс.рублей

МБ – 1 610,46  тыс.рублей

В рамках заключенного контракта подрядчик ИП Петроченко выполнил подготовительные работы, которые включают в себя работы по очистке территории планируемой под установку амфитеатра и сцены от валежника и мусора, вырубка мелколесья с выкорчёвыванием пней и проведены работы по вертикальной планировке: разработка грунта, отсыпка песком.

Кроме того, приобретена Арка парковая информационная для парка «Зеленый остров».

Также в рамках реализации основного мероприятия «Реконструкция, расширение, модернизация, строительство и капитальный ремонт объектов коммунального комплекса» подпрограммы 1 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами» реализуются следующие объекты:

- Строительство блочно-модульной водоочистной установки производительностью 250 м3/сут в сп.Каркатеевы Нефтеюганского района (ввод в эксплуатацию декабрь 2023 года);

- Проектирование объекта «Комплекс сооружений водоснабжения, водоочистки и сетей водоснабжения в сп.Сингапай» (окончание проектных работ январь-февраль 2024 года).

- выполнены проектные работы по объекту «Сети ТВС до земельного участка с кадастровым номером 86:08:0020304:63 в 7 мкр. пгт. Пойковский НР». Выполнение СМР запланировано на 2024 год;

-проектирование фундамента и инженерных сетей для объекта «Блочно-модульная котельная мощностью 9 МВт в сп. Каркатеевы Нефтеюганского района (окончание проектных работ февраль 2024 года);

- выполняются проектные работы по объектам «Магистральные сети ТВС от ТК-8 до ТК-14" в пгт. Пойковский НР», «Магистральные сети ТС от ТК-2 до ТК-8» (замена участка сети от ТК-5 до ТК-8, «Магистральные сети ХВС от ТК-2 до ТК-8" (замена участка сети от ТК-5 до ТК-8) в пгт. Пойковский НР».

Кроме того, в рамках региональной программы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры на 2023-2027 годы» реализован капитальный ремонт объекта «Магистральные сети ТС от котельной № 3 до ТК-8 (Замена участка от ТК-1а до ТК-3 Ду-700мм) в пг. Пойковский НР». Общая стоимость проекта составляет 49 226,50 тыс.рублей, в том числе ОБ – 29 735,3 т.р., МБ - 4 247,825 Софин-е; МБ - 15 243,38087 сверх соф-я для обеспечения контракта.

В рамках реализации основного мероприятия «Капитальный ремонт, ремонт систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, электроснабжения для подготовки к осенне-зимнему периоду» подпрограммы 1 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами» реализуется план программных мероприятий для подготовки объектов муниципального образования Нефтеюганский район к осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов.

В целях реализации мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального комплекса к осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов муниципальным образованием Нефтеюганский район запланированы финансовые средства на сумму 23 192,68 тыс.рублей, на исполнение 17 мероприятий в т.ч. 13 мероприятий исполнено, 3 в работе и одно в стадии заключения прямого договора.

Работы по замене ветхих инженерных сетей:

- теплоснабжения 0,84 км, что составляет 5,7 % от общей протяженности ветхих тепловых сетей;

- водоснабжения 0,51 км, что составляет 2,7% от общей протяженности ветхих водопроводных сетей;

- водоотведения 0 км, что составляет 0 % от общей протяженности ветхих канализационных сетей.

В рамках основного мероприятия «Дезинсекция и дератизация» подпрограммы 2 «Капитальный ремонт МКД» на сумму 3 943,02 тыс.рублей заключено 14 договоров на оказание услуг по акарицидной, дезинсекционной (лаврицидной) обработке, барьерной дератизации с ЧОУ ДПО «МЦОТ» (Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Межотраслевой центр охраны труда».   Работы выполнены и оплачены в полном объеме.

В рамках подпрограммы 4 «Формирование современного городской среды» реализуются разнообразные проекты по благоустройству.

В рамках основного мероприятия «Реализация инициативных проектов» в текущем году реализовано 10 проектов (финансирование составляет более 18 млн.рублей), отобранных администрациями поселений района по результатам конкурсов в предшествующем году. Реализованные проекты разнообразны по своему содержанию. В поселениях обустроены проезды, парковка, детская площадка, контейнерная площадка, общественные пространства.

А также в 2023 году департаментом общественных и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа проведен региональный конкурс инициативных проектов. В конкурсе приняли участие городские и муниципальные районы автономного округа с инициативными проектами жителей, имеющих для жителей приоритетное значение. В рамках МП реализованы проекты – победители вышеуказанного конкурса:

 – парк выпускников «Алые паруса» гп.Пойковский

финансирование составляет 14 556,19 тыс.рублей (БАО – 9 126,19 тыс.рублей, МБ поселения 5 430,00 тыс.рублей)

- парк «Зеленый остров» (2 этап-зона отдыха: амфитеатр, арт-поляна) сп.Куть-Ях

финансирование составляет 11 812,27 тыс.рублей (БАО – 7 548,59 тыс.рублей, МБ поселения 4 263,68 тыс.рублей).

Кроме того, по итогам конкурса, проведенного департаментом промышленности Ханты-Мансийского автономного округа в рамках основного мероприятия «Благоустройство территорий поселений Нефтеюганского района» реализован проект по благоустройству «Обустройство (мест) площадок для накопления твердых коммунальных отходов по улицам Юбилейная, Майская, Мира, Дорожников, Привокзальная сп. Салым». Финансирование проекта составляет 1 693,47 тыс.рублей, в том числе ФБ – 385,17 т.р., ОБ-766,39 т.р. , МБ-541,91 т.р.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рассмотреть данный вопрос на собраниях депутатских объединений в советах депутатов поселений, собраниях первичных отделений с участием членов депутатского объединения в Думе Нефтеюганского района
Результаты голосования:
«за» - 13

«против» - 0

«воздержались» - 0

Руководитель депутатского
объединения партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
в Думе Нефтеюганского района

Т.Г.Котова
№ 127   «20»   апреля 2005 г.